
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/4

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/26 del 28 dicembre 2022,  che haVISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/50 del 24 marzo 2021, con la quale l’

Unità di Progetto Iscol@ è stata allocata alle dirette dipendenze dell'Assessore della

Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, secondo quanto

previsto dalla deliberazione n. 8/21 del 24 febbraio 2015;

VISTA

il Decreto n. 52, prot. n. 16301 del 16.9.2016, con il quale il Presidente della Regione

ha istituito, presso la Presidenza della Regione, l'Unità di progetto Iscol@;

VISTO

la L.R. 9 marzo 2022, n. 4 - Bilancio di previsione triennale 2022-2024;VISTA

la L.R. 9 marzo 2022, n. 3 - Legge di stabilità 2022;VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11,  recante "Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna";

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31,  recante “Disciplina del personale

” e successive modifiche eregionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione

integrazioni;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1,  concernente "Norme sull'organizzazione

amministrativa della Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali" e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative

norme di attuazione;

VISTO

IL COORDINATORE DELL'UDP ISCOL@

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la messa

in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente di cui di

cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 7 dicembre 2022, n. 320

“Individuazione e riparto di ulteriori risorse per l’approvazione di un secondo piano di

interventi da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle

scuole finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. Deliberazione della

Giunta Regionale n. 40/25 del 28 dicembre 2022.

Oggetto:

11-70-00 - Unità di Progetto Iscol@



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/4

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/25  del 28 dicembre 2022  “Piano

straordinario di edilizia scolastica Iscol@: programmazione degli interventi di cui al

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 7 dicembre 2022, n. 320, di

individuazione e riparto di ulteriori risorse per l’approvazione di un secondo piano di

interventi da finanziare, utilizzando i medesimi criteri di cui all’ articolo 5 del Decreto

VISTA

la nota prot. n.  0109077 del 28 dicembre 2022 con la quale il Direttore Generale

Coordinatore dell'Unità di Missione del PNRR del Ministero dell'Istruzione e del

Merito ha comunicato i contenuti del citato Decreto n. 320/2022 e definito le tipologie

di interventi ammissibili e non ammissibili, nonché i contributi massimi previsti per

ciascuna delle tipologie di intervento previste, il cronoprogramma di attuazione e le

modalità di trasmissione dei Piani di interventi al Ministero da parte delle Regioni;

VISTA

il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 7 dicembre 2022, n. 320 , di

individuazione e riparto di ulteriori risorse per l’approvazione di un secondo piano di

interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio

scolastico esistente, da finanziare utilizzando i medesimi criteri di cui al Decreto del

Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale,

con il Ministro per la Famiglia e le Pari opportunità e con il Ministro per gli Affari

regionali e le autonomie, 2 dicembre 2021, n. 343, che assegna alla Regione

Sardegna risorse pari ad € 32.031.340,92;

RICHIAMATO

in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3:

“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”;

VISTA

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;

VISTO

il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per

la ripresa e la resilienza

VISTO

il Decreto dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione,

Spettacolo e Sport n. 1 Prot. n. 6 dell'02/01/2023, che ha prorogato fino al

31dicembre 2023 l’incarico del Coordinatore dott. Matteo Frate

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 88, prot. n. 19497 del 9 ottobre 2018, con il

quale il dott. Matteo Frate è stato nominato Coordinatore dell’Unità di progetto Iscol@

VISTO

prorogato la durata dell’Unità di progetto Iscol@ fino al 31 dicembre 2023;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/4

Di provvedere con successivo atto alla nomina della Commissione di valutazione

delle domande pervenute e alla approvazione della relativa graduatoria per la

trasmissione del Piano di interventi al Ministero dell'Istruzione e del Merito entro il

ART. 3

Di pubblicare l’Avviso e i relativi allegati sul BURAS e sul sito istituzionale

della  Regione Sardegna e in accordo con quanto previsto dalla Strategia

di Comunicazione del PNRR.

ART. 2

Di approvare l’Avviso “per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e la

riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico della Sardegna, da finanziare nell’

ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –

Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione della edilizia

e i relativiscolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU", 

allegati  in attuazione Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 7 del 

dicembre 2022, n. 320 e della Deliberazione n. 40/25 del 28 dicembre 2022;

ART. 1

DETERMINA

di dover procedere con l’approvazione dell’Avviso “per la presentazione di proposte

per la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico della

Sardegna, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

alle Università – Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione

e idell'edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU", 

relativi allegati in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 7 

dicembre 2022, n. 320 e della Deliberazione n. 40/25 del 28 dicembre 2022;

RITENUTO

che con la succitata Deliberazione n. 40/25 del 2022  la Giunta Regionale ha, tra le

altre cose, dato mandato all’Unità di progetto Iscol@ affinché provvedesse alla

pubblicazione dell'Avviso pubblico per consentire, agli Enti proprietari la

presentazione delle domande di finanziamento dei lavori, nei tempi previsti dalla nota

del Ministero dell'Istruzione e del Merito prot. n. 0109077/2022, ovvero entro il

termine ultimo del 17 febbraio p.v.;

PRESO ATTO

del Ministro dell’Istruzione n. 343 del 2 dicembre 2021 - Piano di riqualificazione e

che approva lo Schema di Avviso pubblico;messe in sicurezza delle scuole", 



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/4

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore della Pubblica Istruzione,

Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.

R. 13.11.1998, n. 31.

ART. 4

termine previsto del 17 febbraio 2023;

Il Coordinatore dell'UdP Iscol@

Matteo Frate


		2023-01-03T13:23:38+0100
	FRATE MATTEO
	Firmato digitalmente da


		2023-01-03T13:23:43+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




